do Contrato n° 284/2024-CPL, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada

para execução dos serviços de construção do muro de divisa, passarela central e uma sala de

aula para a escola Vovó Ana Rocha, no município de São Pedro dos Crentes - MA.

DO VALOR ESTIMADO DE ACRÉSCIMO: R$ 44.665,20 (quarenta e quatro mil e

seiscentos e sessenta e cinco reais e vinte centavos).

Atenciosamente,

SemaiasiMSi\va Morais
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

CNPJ: 01.577.844/0001-62 AV. CANAÃ, N° 102, CENTRO, CEP: 65978-000

Diretoria de Contabilidade

/

São Pedro dos Crentes, 19 de junho de 2024.

[...]

É garantida a continuidade da pessoa jurídica

diante do impedimento por força maior ou impedimento temporário ou

permanente do titular, podendo a err.presa ser alterada para atender uma

nova situaçao.

suas>
.d

!»♦

CLÁUSULA QUARTA - DO CAPITAL SOCIAL

O capital social é de R$ 99.800,00 {noventa e nove mil e oitocentos reais),
totalmente integralizadas em moeda corrente do país, representado por uma
quota de igual valor nominal.

CLÁUSULA QUINTA - DA ADMINISTRAÇAO

A administração da sociedade caberá
MORAES, já qualificado acima, com os poderes e atribuições de representação

[...]

3.6) Impostos Federais
A empresa está enquadrada no regime do SIMPLES NACIONAL e
contabiliza os encargos tributários pelo regime de competência.

4) EMPRÉSTIMOS E FINANCIAME14TOS
A empresa conta cora um passivo, reiac ionado à empréstimos e financiamentos,
no valor de R$ 72.000,00 (Setenta e dois Mil Reais), junto a instituições
financeiras nacionais.

5) RESPONSABILIDADES E CONTINGÊNCIASI:

Não há passivo contingente registrad>:> contabilmente, tendo em

administradores da empresa, escudados em opinião de seus col^itoreit " ̂
advogados, não apontam contingências de quaisquer natureza.

[...]

Lei n° 8.666, de 1993 e suas alterações, tendo em vista a justificativa contida no Processe
Administrativo n" 122/2024, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

I. CLÁUSULA PRIMEIRA (Do Objeto): Constitui objeto do presente instrumento a alteração do
quantitativo do objeto do Contrato n*^ 284/2023, relativo à RS 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)
com fundamento no inciso I, alínea b do art. 65, c/c art. 58, inciso I, da Lei n" 8.666/93, para melhor
adequação ás finalidades de interesse público.

4'

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O contrato ora aditado passa  a ter o seguinte quantitativo total: à R$
224.665,20 (duzentos e vinte e quatro mil e seiscentos e sessenta e cinco reais e vinte centavos).1-

PARÃGRAFO SEGUNDO: A alteração ora firmada resultará em acréscimo do quantitativo do
objeto contratual, no percentual de 24,814% (vinte e quatro e oitocentos e quatorze por cento) do valor
inicial atualizado do contrato, na forma do § 1®, do art.

[...]

O acréscimo do objeto contratual resultará na alteração
do valor do pagamento à CONTRATADA, devendo o CONTRATANTE pagar a quantia total de RS

i
t =

ZESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62

Av. Caniiã. n° 102, Centro. CEP: 65.978-000
5VtC-U.

224.665,20 (duzentos e vinte e quatro mil e seiscentos e sessenta e cinco reais g**4igte cj

mantendo-se as demais condições de pagamento.

os),

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DESPESA

3. l. A despesa com este ternio aditivo, no corrente exercício da vigente Lei Orçamentária Anual:

12- FUNDEE - FUNDO DE MANUAT. DES. EDUCAÇÃO BASICA

[...]

direito privado, inscrita no CNPJ n« 17.327.207/0001-78. OBJETO DO
ADITIVO; Prorrogação do período contratual. VIGÊNCIA: 01 de janeiro
a 31 de dezembro de 2025. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57. II da Lei

Federa! ns 8.666 de 21 de junho de 1993. VALOR TOTAL DE: R$
84.000,00 (oitenta e quatro mil reais) a ser pago em 12 (doze)
parcelas mensais e iguais de R$ 7.000,00 (sete mll reais). São Pedro
dos Crentes - MA, 27 de dezembro 2024. Romulo Costa Arruda - Prefeito
Municipal.

Romulo Costa Arruda - Prefeito Municipal.

Publicado por: ANE C
Código identificador: